



MÃO DE OBRA

FUNÇÃO	SALARIOS /	ENCARGOS	TRANSPORTE	ALIMENTAÇÃO	EPIS	MENSAL	ANUAL
auxiliares de campo	R\$ 1.454,91	R\$ 931,14	veiculo próprio	R\$ 506,00	R\$ 25,00	R\$ 4.371,96	R\$ 52.463,55
VALOR TOTAL DE MÃO DE OBRA, ENCARGOS, TRANSPORTE, EPIS, ALIMENTAÇÃO							R\$ 52.463,55

MATERIAIS

ITEM 1	NÃO HÁ APLICAÇÃO DE MATERIAIS - APENAS REMOÇÃO DE CERCAS
ITEM2	Cerca com mourões de madeira roliça, diâmetro 11 cm, espaçamento de 2,5 m, altura livre de 1,7 m, cravados 0,5 m, com 5 fios de arame farpado n° 14 classe 250 – fornecimento e instalação

COMPOSIÇÃO PRÓPRIA ITEM 2					
ITEM	UNIDADES	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	
MOURÕES	UNIDADES	3722	R\$ 16,00	R\$ 59.552,00	
ARAME	ROLOS	97	R\$ 350,00	R\$ 33.950,00	
CRAVOS	KG	120	R\$ 16,00	R\$ 1.920,00	
				R\$ 95.422,00	

RESUMO ORÇAMENTO

ITEM	VALOR	%
MÃO DE OBRA	R\$ 52.463,55	28%
MATERIAIS	R\$ 95.422,00	50%
DESPESAS ADM	R\$ 5.000,00	2,62%
LUCRO	R\$ 19.042,62	9,99%
IMPOSTOS	R\$ 18.721,83	9,82%
VALOR DA PROPOSTA:	R\$ 190.650,00	100%

A construção de cercas de mourão de eucalipto geralmente segue os seguintes passos:

Delimitação do Perímetro: Antes de começar a escavar, serão delimitadas as pontas do perímetro que será cercado;

Escavação: Em seguida, realizada a escavação, entre uma ponta e outra. Os buracos devem ter cerca de 60 centímetros ou mais para garantir a sustentação do eucalipto.

Instalação dos Mourões: A distância entre um mourão e outro pode variar muito, dependendo do tipo de cerca que você deseja fazer. Serão seguidas as orientações do Termo de Referência.

E empresa utiliza-se de um furador de buracos automatizado, o processo muito semelhante, mas a escavação é feita pela máquina, gerando economia de tempo e esforço. Essas máquinas são movidas a gasolina e vêm com brocas de diferentes tamanhos, o que permite a escolha da que melhor se adapta às necessidades. Elas são projetadas para economizar tempo e esforço na escavação de buracos para cercas.

Além disso, a empresa já detém contrato com a Prefeitura de Jacareí, SP - através do Pregão Eletrônico 038/2023 cuja - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - Contrato nº 9.316.00/2023 - Expediente nº 032/2023 - DA/SS (I) - Pregão Eletrônico nº 038/2023 - Contratada: SOUZA MORAIS SERVIÇOS E MONITORAMENTO LTDA Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONSTRUÇÃO DE CERCAS DE MOURÕES E ARAME FARPADO PARA ISOLAMENTO E CONSERVAÇÃO DAS ÁREAS OBJETO DE RESTAURAÇÃO FLORESTAL NO ÂMBITO DO PROGRAMA RENASCENTES NAS PROPRIEDADES RURAIS PROSPECTADAS PELO PROGRAMA - Vigência: 12 (doze) meses Valor: R\$ 1.337.930,00 - (a) 13/06/23 - Claude Mary de Moura e Nelson Souza Morais Junior - encontra-se Publicada no Diário Oficial -BOLETIM OFICIAL do Município de Jacareí - ANO XXIV - Nº 1521 Jacareí, 23 de junho de 2023- em anexo.

Jacareí, SP 15 de setembro de 2023

Nelson Souza Morais Junior  
Sócio administrador